Estado de São Paulo

Estância/ ̂ ^alneá/vio/

INDICAÇÃO N° 3/â /13_
bata:

Dfício n°:

ira:

Aprovado na P1 - SO,■^jzadaefn OUT 2019
adei d(

EDUARDO PmiltAràA^

Assunto: Substituição do modelo de ônibus utilizado pela (Associação
de Pais e Amigos dos Excepcionais)
Ref.: 055/2019

Bertioga, 20 de outubro de 2019.

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores:

Taciano Goulart Cerqueira Leite, no uso de suas atribuições

regimentais, vem perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar

a seguinte INDICAÇÃO:

A princípio, este vereador destaca que no mês de abril do corrente ano,

solicitou ao Poder Público Municipal que emprestasse um ônibus à Associação

de Pais e Amigos dos Excepcionais do Município de Bertioga (APAE), tendo

em vista que a mesma enfrenta desafios financeiros, entre eles, estão os custos

com a locomoção dos seus alunos para participar de projetos na Cidade,

inclusive, um projeto desenvolvido pelo próprio Poder Público Municipal, que é

a hidrocinesioterapia, realizada no NACE (Núcleo de Apoio às Pessoas

Especiais).

!)

Estado de Sâo Paulo

^stâncíO' ̂ almãuo/

Entretanto, é necessário que o ônibus a ser utilizado pela Instituição seja

adequado, uma vez que o ônibus que hoje é utilizado, não atende ao número de

assistidos, tendo em vista que os assentos são para crianças.

Recentemente o Poder Público, na semana da pessoa com deficiência,

transportou, por duas vezes, os alunos da APAE para levá-los para dois

diferentes eventos.

Na ocasião, o ônibus utilizado ajustou-se perfeitamente ao número e

necessidade necessários para transportá-los, conforme foto em anexo.

Diante deste contexto, este subscritor solicita ao Poder Executivo

Municipal, através da Secretaria de Educação que disponibilize o mesmo ônibus

para atender as demandas de locomoção dos alunos da APAE Bertioga.

Observados os preceitos regimentais, esta é a INDICAÇÃO que vai

devidamente subscrita, requerendo ao Setor de Expediente desta Casa que

encaminhe ofício com cópia integral desta para o Sr. Prefeito, Secretaria de

Educação e APAE (Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais) de

Bertioga.

de OUVEIRA JÚNIOR
2*

Vice

Taciano GoularTjCefqueira Leite
Vereador

m'-, r